2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 11.03.2020 № 71
п. Пелым

О проведении в городском округе Пелым конкурса, посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
 «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 09.05.2018 № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», Указа Президента Российской Федерации от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», для сохранения исторической памяти, военно-патриотического воспитания детей и юношества, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести до 24 апреля 2020 года в городском округе Пелым конкурс, посвященный 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака.
2. Утвердить положение о проведении в городском округе Пелым конкурса, посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака (прилагается).
3. Ответственность за проведение конкурса возложить на специалиста 1 категории администрации городского округа Пелым А.Я. Миллер.

4. Настоящее постановление опубликовать в информационной газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации городского округа Пелым А.А. Пелевину.

Глава городского округа Пелым                                                              Ш.Т. Алиев

	УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации городского округа Пелым
от 11.03.2020 № 71

Положение о проведении в городском округе Пелым конкурса «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака, посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
1. Общее положение

Положение о проведении конкурса «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака, посвященного 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Положение), определяет порядок и условия подготовки, организации и проведения конкурса «Здесь живет герой» (далее – Конкурс). Конкурс посвящен Дню Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. Проводится в связи с необходимостью создания концепции макета информационного стенда-знака. Подготовка и участие в конкурсе будет побуждать молодое поколение городского округа Пелым исследовать и изучать военный период истории нашей страны через знакомство с дневниками и фронтовыми записями, архивными и литературными источниками, а также воспоминаниями ветеранов войны.
2. Цели и задачи
Цель – создание макетов информационных стендов-знаков для увековечивания памяти героев Великой Отечественной войны для размещения на домах, где проживают ветераны Великой Отечественной войны, труженики тыла, несовершеннолетние узники и вдовы.

Задачи Конкурса:

- вовлечение детской и молодежной аудитории в культурную и общественную жизнь городского округа Пелым, сохранения и преумножение традиций;

- выявление юных талантливых художников, поддержка и развитие творческой среды городского округа Пелым;

- воспитание у молодого поколения чувства любви к своему поселку, патриотических чувств, повышения гражданского самосознания;
- формирование уважительного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны и старшему поколению;

- стимулирование и развитие  интереса детей к историческому прошлому и настоящему Отечества.
3. Организаторы Конкурса
Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет отдел образования, культуры, спорта и по делам молодежи администрации городского округа Пелым (А.Я. Миллер), тел. 8(343) 86 2-77-14, ул. К-Маркса 5, каб. 12.

4. Сроки и место проведения Конкурса
Конкурс проводится в отделе ОКСиДМ администрации по ул. К-Маркса д. 5, каб. 12 (Миллер А.Я.)

Прием заявок и конкурсных работ – с 16.03.2020 по 24.04.2020 года.
Работа жюри – 27-30 апреля 2020 года.
Поведение итогов – 09.05.2020 года.

5. Участники Конкурса

К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся, студенты и работающая молодежь городского округа Пелым от 11 до 30 лет.

Работы, представленные на Конкурс, рассматриваются по возрастным группам:

1-я возрастная группа (младшая) – 11-13 лет;

2-я возрастная группа (средняя) – 14-15 лет;

3-я возрастная группа (старшая) – 16-18 лет
4-я возрастная группа (студенты и работающая молодежь) – 19-30 лет.

6. Требования к конкурсным работам

1. На Конкурс должны быть представлены выполненные на высоком художественном уровне яркие и запоминающиеся концепции макетов ПАМЯТНОГО ЗНАКА, который может послужить макетом для создания РЕАЛЬНОГО памятного знака, посвященного конкретному ветерану, для установки на здании дома, где данный конкретный ветеран проживает.

2. Представленные на Конкурс макеты информационных стендов-знаков должны вызывать духовный подъем и чувство гордости за Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

3. Макет информационного стенда-знака должен быть оригинальным и отображать тематику празднования Великой Победы.

4. Макет информационного стенда-знака может содержать в себе следующие обязательные графические изображения: звезда, заголовок «Здесь живет герой», написанный самостоятельно подобранным или созданным шрифтом.

5. Возможно включение в макет информационного стенда-знака дополнительных графических изображений: знамя Победы, лавровую ветвь, праздничный салют, награды, памятники боевой славы и т.д.

6. Участники конкурса должны самостоятельно подобрать цветовую гамму общего фона информационного стенда-знака.

7. На конкурс принимаются работы, соответствующие требованиям:

- работа должна быть ПЛОСКОСТНОЙ.

- размер – А 4.

- работа должна быть ГОРИЗОНТАЛЬНОЙ!

- работа должны быть выполнены САМОСТОЯТЕЛЬНО!

- работа должна быть рисованной (масло, акварель, гуашь, карандаши, фломастеры, тушь) или выполнена с использованием компьютерных программ.

- каждая работа принимается в отдельном файле, с обратной стороны работы ПРИКЛЕИВАЕТСЯ этикетка. Этикетка оформляется в соответствии с Приложением 2.

- работы, не соответствующие требованиям данного положения, НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!

- работы могут быть как индивидуальные, так и коллективные. Коллективной считается работа 2-х и более авторов.
7. Порядок и условия проведения

Конкурс проводится в ОДНОЙ номинации: МАКЕТ ПАМЯТНОГО ЗНАКА.

Все работы оцениваются по возрастным группам.

Один участник может представить на Конкурс одну работу.
Заявки (Приложение 1), приносятся ВМЕСТЕ с конкурсными работами.
К участию в Конкурсе не допускаются работы, не соответствующие требованиям настоящего положения и поступившие позднее срока подачи заявок на участие в Конкурсе.

Представляя работу на Конкурс, участник выражает согласие с условиями проведения Конкурса и не претендует на конфиденциальность представленных материалов, подтверждает свое согласие на безвозмездное отчуждение исключительного права на данную работу в пользу организаторов Конкурса в полном объеме.

После окончания Конкурса организаторы вправе дорабатывать конкурсные материалы и использовать в некоммерческих целях без предварительного согласия автора и без выплаты вознаграждения за использование материалов.

На Конкурс принимаются только авторские проекты макетов информационных стендов-знаков. Участники гарантируют, что представленные на Конкурс материалы не нарушают авторских или имущественных прав третьих лиц. В случае нарушений, работа с конкурса снимается.
8.Критерии оценки работ

Соответствие представленной работы теме Конкурса.

Композиционное решение, оригинальность замысла.

Оформление и аккуратность.

Трудоёмкость (детализация, выполнение сложных элементов).

9. Подведение итогов и награждение

Победителям конкурса в каждой возрастной группе присуждается звание лауреат 1, 2 ,3 степени соответственно.

Абсолютный победитель будет награжден дипломом ГРАН-ПРИ.

Работа абсолютного победителя будет рекомендована как МАКЕТ ПАМЯТНОГО ЗНАКА.

Участники, не занявшие призовые места, награждаются дипломами лауреата.

Педагоги, подготовившие участников, награждаются благодарностями.

Жюри вправе определить не все призовые места, а также разделить призовые места между несколькими участниками. Жюри утверждается рабочей группой по подготовке и проведению в городском округе Пелым мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне.

Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

Результаты конкурса оформляются протоколом.

Приложение 1
к положению о проведении в городском округе Пелым конкурса «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака, посвященного 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Заявка

ВНИМАНИЕ!

ОДНА ЗАЯВКА на ОДНУ РАБОТУ!

· Название учреждения __________________;

· Телефон ___________ (рабочий), _______________________ (мобильный);

	ФИ участника

(полностью)

ИЛИ

 коллективная работа*
	Возрастная группа/класс

	ФИО педагога

(полностью без сокращений)
	Должность педагога (полностью)

Будьте внимательны при заполнении заявки!

Эти данные будут внесены в наградную документацию!

* Коллективной считается та работа, в выполнении которой приняли участие двое и более участников.

Приложение 2
к положению о проведении в городском округе Пелым конкурса «Здесь живет герой» на создание макета информационного стенда-знака, посвященного 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Этикетка

Этикетка является паспортом работы. На этикетке указана основная информация.

Этикетка ОБЯЗАТЕЛЬНО должна быть ПРИКЛЕЕНА с ОБОРОТНОЙ стороны работы.

	Автор работы/

ИЛИ

Коллективная работа

	Возрастная категория

	Возрастная группа/класс

	ФИО педагога (ПОЛНОСТЬЮ)